PARENS

simili modo et pronepotes et deinceps vel in filii potestate, si vivit et in familia mansit, vel in eius **parentis**, qui ante eos in potestate est.

ascendente D.1,6,5,0
In modo simile anche i pronipoti, e così di seguito, ricadono o in potestà del figlio, se vive ed è rimasto nella famiglia, oppure in potestà di quell'**ascendente** che è in potestà prima di essi.

ut **parentibus** et patriae pareamus:

genitore D.1,1,2,0
<É di diritto delle genti> ad esempio la religione verso Dio affinché obbediamo ai **genitori** e alla patria

ceterorum prohibenda, ne esset in potestate tutorum et finire tutelam et substitutionem a **parente** factam extinguere.

padre D.1,7,17,1
a tutti gli altri si deve proibire, affinché i tutori non abbiano la potestà né di finire la tutela né di far venir meno la sostituzione fatta dal **padre**.

PAREO

Praeterea videndum est, an non debeat permitti ei, qui vel unum habebit vel plures liberos, adoptare alium, ne aut illorum, quos iustis nuptiis procreaverit, deminuat spesquam unusquisque liberorum obsequio **paret** sibi, aut qui adoptatus fuit minus percipiat quam dignum erit eum consequi.

acquistare D.1,7,17,3
Inoltre, si deve vedere se non debba non essere permesso a colui che abbia uno o più figli di adottarne un altro, affinché, a quelli che abbia procreato da giuste nozze, non vengano frustrate le aspettative che ciascuno di essi si **acquisti** con l'ubbidienza <al padre>, oppure l'adottato non percepisca meno di quanto sia dignitoso che consegua.

ut **parentibus** et patriae **pareamus**:

obbedire D.1,1,2,0
<É di diritto delle genti> ad esempio la religione verso Dio affinché **obbediamo** ai genitori e alla patria

PARIO

et e contrario si libera conceperit, deinde ancilla **pariat**, placuit eum qui nascitur liberum nasci.

partorire D.1,5,5,2
e, al contrario, se ella abbia concepito da libera ed abbia poi **partorito** da ancella, parve bene che il nato nasca libero

PARRICIDIUM

hi appellabantur quaestores **parricidii**, quorum etiam

meminit lex duodecim tabularum.

parricidio D.1,2,2,23
costoro venivano chiamati "questori del **parricidio**", e di essi è menzione anche nella Legge delle Dodici Tavole.

PARS

et certe cuiusque rei potissima **pars** principium est.

parte D.1,2,1,0
e certamente, di ciascuna cosa, il principio è la **parte** più importante.

ideoque nec servus communis civitatis singulorum pro **parte** intellegitur, sed universitatis et ideo tam contra civem quam pro eo posse servum civitatis torqueri divi fratres rescripserunt.